*habeat esse, sed per eam sub stantia dicitur esse disposita. Et similiter est de aliis accidentibus*, Met. 2197: ... *et ad hoc (sostanza) sicut ad primum et principale omnia alia entia referuntur*, Met. 543; *alia entia (accidenti) non possunt separati a substantia*, Met. 2422; *accidentia dicuntur entia non quia sunt, sed quia magis ipsis aliquid est... sunt entis entia*, Met. 2419; cfr I, 45, 4; Met. 885; 951; 534-543; 2417; 2419; 2489].

Questa verità basilare, che mostra la struttura essenzialmente individualista, anche se ordinata [Met. 2634, 2635, 2636, 2637], dell'universo viene enunciata da S. Tommaso con inequivocabile chiarezza e fermezza a proposito della supposta sussistenza delle idee «separate» di Platone. Tali idee non sussistono in natura, come non sussiste nessun universale [*nullum universale, nec ens, nec unum, nec genera, nec species habent esse separatum praeter singularia*, Met. 1641; *nullum universale est substantia*, Met. 1585; de pot. Dei IX, 1; I, 29, 2, 4<sup>m</sup>]: esse esistono soltanto accidentalmente, in quanto sono «contenute» nella mente singola che concepisce astraendole dagli oggetti dell'esperienza [l'idea esiste *tantum in consideratione intellectus abstrahentis communia a propriis*, Met. 2174; *quod Aristoteles intendit reprobare ostendens quod animal commune vel homo communis* – cioè l'idea di animale e di uomo – *non est aliqua substantia in rerum natura. Sed hanc communitatem* – cioè questa idea – *habet forma animalis vel hominis secundum quod est in intellectu, qui unam formam accipit ut multis communem, inquantum abstrahit eam ab omnibus individuantibus*, Met. 1571; cfr. Met. 158, 228; 1683, 153, 154, 155, 157, 214; 224, etc].

E questa non sussistenza delle idee (in genere degli universali e di tutti gli esseri accidentali) deriva dal fatto che la esistenza sostanziale è attribuito esclusivo degli individui sostanziali: *et veritas haec est quia nihil est in rerum natura praeter singularia existens* [Met. 2174; cfr. de pot. Dei IX, 1, 4<sup>m</sup>; *nihil subsistit nisi individuum in genere substantiae*; S. Th. I, 29, 2; I, 45, 4: *proprie vero creata sunt subsistentia*].

Così è rovesciata la concezione platonica (ed ogni altra concezione «idealista»): il piano dei valori è spostato dall'astratto al concreto.

Ciò che è primario, originale, sostanziale, non è l'idea astratta universale, è l'individuo concreto particolare; ciò che è secondario, derivato, accidentale, non è l'individuo concreto particolare, è l'idea astratta universale [*Nam idea hominis secundum Platonem dicitur per se homo* – quindi valore primario, originale, sostanziale – *hic autem homo sensibilis dicitur per participationem* – quindi valore secondario, derivato, accidentale, Met. 224; cfr. Met. 153, 154, 155, 156, 157: ma ciò è errato e va capovolto, Met. 158].